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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší ochranu státní hranice České republiky. V teoretické části je průřez

dlouhou historií vzniku českého pohraničí a postupný vývoj jeho ochrany. Dále je zde

popsána geografie českého pohraničí. Další kapitola se zabývá identifikováním

bezpečnostních rizik a hrozeb, které ovlivňují bezpečnostní prostředí v České republice a

mají souvislost s ostrahou státní hranice. Následuje legislativa a právní rámce platné se

sousedícími státy. Praktická část je zaměřena na výčet technických prostředků, kterými

bezpečnostní složky již disponují a jsou využitelné pro ostrahu hranice. Také zmíníme

technické prostředky teprve vyvíjené ve spolupráci českých firem, výzkumných podniků a

vysokých škol. Vypracujeme analýzu zaměřenou na podmínky přijetí uchazečů

k bezpečnostním složkám a možnosti jejich zapojení do ostrahy státní hranice v případě

znovuzavedení hraničních kontrol. Na závěr budeme řešit modelovou situaci spolupráce

Policie a Armády České republiky při ochraně státní hranice.

Klíčová slova: ochrana hranice, současný stav, bezpečnostní hrozby a rizika, technické

prostředky, bezpečnostní složky

ABSTRACT

This thesis is focused on the protection of the Czech Republic state bordersc. The

theoretical part is a cross-section of the Bohemian Borderland long history and the

successive development of its protection. The geography of the Bohemian Borderland is

also described here. The next chapter deals with the identification of security risks and

threats that can affect the security environment in the Czech Republic and are connected

with state border surveillance and is follows with legal and valid framework applicable

with the neighboring states. The practical part is focused on the list of technical means

already available to security forces and are applicabled to borders security. We will also

mention technical means developed in cooperation of Czech companies, recordable

companies and universities. We will analyze the conditions for reception of applicants for

security components and the possibility of their involvement in border surveillance in the

case of reintroduction of border controls. In conclusion, we will solve the model situation

of cooperation between the Police and the Army of the Czech Republic in the protection of

the state border.

Key words: border protection, current status, security threats and risks, technical means,

security components
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ÚVOD

V dnešní době se do popředí zájmu bezpečnostního prostředí České republiky dostává

otázka ochrany státní hranice. Po dlouhé době stagnace situace kolem ochrany hranic

z důvodu vstupu do Schengenského prostoru a geografické poloze naší republiky uprostřed

spřátelených zemí, nastává obrat v bezpečnostní politice státu. Tento obrat odstartovala

migrační vlna z roku 2015. Před touto krizí se v menším měřítku nelegálně přes hranice

pašovalo zboží a lidi. Ovšem až po neúnosném náporu stovek tisíc uprchlíků prchajících

před válečným konfliktem v Iráku a Sýrii a ekonomických uprchlíků z Afriky a Blízkého

východu, začaly jednotlivé státy Evropy uzavírat své hranice ve směru postupu migrační

vlny. Důvodů k obavám ze vstupu nekontrolovaného přílivu neprověřených lidí do Evropy

je několik. Hlavním bezpečnostním rizikem je skrytý pohyb teroristů z Islámského státu

mezi uprchlíky. Toto zprvu neprokázané tvrzení již bylo potvrzeno několika teroristickými

útoky ve Francii, Německu či Belgii. Těmito činy šíří strach a frustraci mezi civilním

obyvatelstvem a destabilizují jednotlivé vlády států Evropské unie (dále jen EU). Tento

negativní vývoj bezpečnostního prostředí vyvolává potřebu adekvátních změn v oblasti

bezpečnostních schopností, které by měly eliminovat vliv negativních rizik na

bezpečnostní prostředí a to na národní i mezinárodní úrovni. Členské státy EU se kvůli

aktuálnímu geopolitickému vývoji obávají o svoji bezpečnost a ve světle současných

událostí volají po změnách ve stávající koncepci ochrany vnějších, ale i vnitřních hranic

EU. Požadují přísnější ostrahu vnějších hranic a intenzivnější kontrolu vnitřních hranic.

Tyto požadavky nejsou ničím novým a prohlášení státníků o zavedení potřebných změn v

této oblasti zaznívají již od teroristických útoků z 11. září 2001 v USA. Z mnoha

politických důvodů a náročnosti projektů zůstalo pouze u slibů. Jediné, co se v posledním

období podařilo úspěšně dokončit, bylo vytvoření unijní agentury FRONTEX, která v

současné době posiluje ochranu vnější hranice EU, zejména ve Středozemním moři. Po

zjištění, že Evropská unie není schopna hranice Schengenského prostoru účinně a rychle

ochránit, sáhly jednotlivé státy po vlastních opatřeních. Strach, že uzavírání hranic

jednotlivými státy způsobí odklon směru postupu uprchlíků přes naše území, se prozatím

nepotvrdil, ale vláda České republiky začala připravovat adekvátní kroky k ochraně státní

hranice. Lze sledovat celou řadu aktivit směřujících k hledání nových bezpečnostních

strategií a změn v rámci národních i mezinárodních bezpečnostních systémů i

bezpečnostních schopností. Jedním ze základních prvků bezpečnostního systému každého
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státu jsou jejich bezpečnostní složky, sloužící k zabezpečení ochrany a obrany hranice

daného státu.

Ochrana státní hranice České republiky je jedno z nejaktuálnějších témat v dnešním

bezpečnostně politickém prostředí, a proto se jím v diplomové práci budeme zabývat. Toto

téma jsem si vybral, protože pracuji v Armádě České republiky a jsem přímým účastníkem

vládních opatření pro ochranu státní hranice. O toto téma se osobně zajímám.

Cílem diplomové práce bude zhodnotit stávající stav jednotlivých bezpečnostních složek

podílejících se na ochraně hranice, jejich možnosti využití lidských zdrojů a technických

prostředků při střežení rozsáhlého hraničního prostoru. Pokusíme se navrhnout zapojení

průmyslové komerční bezpečnosti do procesu střežení státní hranice.

V teoretické části se podíváme do rozsáhlé historie vzniku a formování českého pohraničí

a ukážeme si postupné změny v ochraně státní hranice. Projdeme geografický reliéf

táhnoucí se kolem celého našeho území, který je většinou tvořen přírodními útvary. Také si

provedeme výčet všech oficiálních hraničních přechodů se sousedními státy. Následující

část bude věnována bezpečnostním hrozbám a rizikům, které mohou mít vliv na

bezpečnostní prostředí týkající se ochrany státní hranice. V krátkosti se zaměříme na

jednotlivé hrozby. Uvedeme si strategické dokumenty zabývající se touto problematikou

v rámci prosazování bezpečnostních opatření a zájmů České republiky. Budeme se věnovat

legislativě související s ochranou státní hranice a vyhledáme mezinárodní smlouvy a

dohody se sousedními státy. Na závěr teoretické části se podíváme na bezpečnostní složky

podílející se na ochraně státní hranice.

Na začátku praktické části budeme zjišťovat podmínky a možnosti doplňování lidských

zdrojů u bezpečnostních složek a jejich využitelnost při nutnosti nasazení na ochranu státní

hranice. Praktická část bude zaměřena na výběr nejvhodnějších technických prostředků,

kterými Policie a Armáda České republiky již disponují a v případě potřeby by byly

nasazeny na monitorování státní hranice. Také vybereme účinné systémy pro zajištění

hranic používané v jiných státech. K těmto zahraničním systémům přiřadíme moderní

prostředky vyvíjené ve vzájemné spolupráci českých firem, výzkumných ústavů a českých

vysokých škol. Na závěr diplomové práce pomocí modelových situací vytvoříme varianty

spolupráce policie, armády a soukromých bezpečnostních složek při ochraně státní hranice.
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Výsledkem této diplomové práce bude zhodnocení stávajícího stavu ochrany státní hranice,

možnosti a vybavenost technickými prostředky jednotlivých bezpečnostních složek České

republiky a možnosti zabezpečení hranic technickými prostředky do budoucna.

Přínosem této diplomové práce bude využití zjištěných informací v případě nutnosti

znovuzavedení kontrol na hraničních přechodech a při ostraze státní hranice. Výsledky lze

uplatnit při rychlém rozhodování jakou techniku, kolik osob a na jaké části hranice je

efektivně využít v případě potřeby zajištění ostrahy hranic.

K získávání informací pro tvorbu diplomové práce bude použita metoda rozhovoru

s dlouholetými pracovníky Policie a Armády České republiky. Dále metoda studia

vybraných dokumentů, platných zákonů České republiky a odborné literatury.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Hranice českých zemí se začaly formovat v devátém století po rozpadu Velkomoravské

říše. Na vývoj měla vliv poloha české kotliny, kde většinu území obepíná přírodní pás hor


[…]


momentální schopnost Policie a Armády České republiky nabrat za rok 2017 až 3200

nových uchazečů do služebního poměru. Policie 1200 a armáda 2000 lidí. Dále z informací

vyplývá, že jde u obou rezortů o momentálním maximu přijímaných lidí pro tento rok.

Další část se věnuje využitelnosti nově příchozích lidí do obou rezortů při ochraně hranic.

Vychází se zde z osobního dotazování dlouholetých pracovníků policie a armády. U

policejního sboru bylo dotazováno 12 policistů a v armádě 10 vojáků z povolání. Je třeba

uvést, že většina dotazovaných pracuje na pozicích instruktorů výcviku u základních kurzů

policie nebo armády. První otázka byla směřována na možnost využití nově přijatých

uchazečů při vzniku mimořádné události a následného znovuzavedení ochrany státní

hranice k plnění úkolů se zbraní pod velením zkušeného policisty nebo velitele. Zde se

dotazovaní policisté domnívají, že frekventanti jsou schopni takto působit po deseti

měsících od nástupu na základní kurz, což odpovídá dokončení školní části kurzu. Nově

příchozí vojáci potřebují o dva měsíce více času na přípravu. Druhá otázka řešila

samostatné působení nově příchozích policistů a vojáků při plnění zadaného úkolu.
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Dotazovaní policisté se shodli na minimální délce služby 2 let, aby nováček dosáhl

potřebných zkušeností. I nově příchozí vojáci potřebují pro plnění samostatných úkolů

minimálně 2 roky služby, ale zde je to podmíněno funkcí vojáka a to od velitele družstva

výše. Tato podmínka je dána skutečností, že na rozdíl od policistů, kteří jsou od začátku

vedeni k samostatnosti, u vojáků na základních funkcích se samostatnost nevyžaduje a

v některých bojových situacích je i na škodu. Na závěr lze konstatovat, že tento rozbor

nám poskytl zajímavé údaje a ucelený pohled na současné možnosti obou resortů přijímat

nové lidi do svých řad a využít je při plnění úkolů v rámci ochrany státní hranice.

V další části práce byl vytvořen výběr techniky policie a armády, kterou lze nejlépe využít

při ochraně státní hranice. V tomto výběru bylo spoléháno na dlouholeté zkušenosti a

působení u průzkumného týmu v AČR. V současné době začíná policie doplňovat

chybějící moderní senzorové vybavení. Jedná se hlavně o mobilní monitorovací centra,

mobilní velitelská stanoviště, modernizace a nákup nových vrtulníků a drony pro vzdušné

monitorování. V armádě jsou využitelné hlavně systémy určené pro průzkumné operace.

Jejich primárním úkolem je monitorování rozlehlých prostorů a identifikace osob a vozidel

na velké vzdálenosti. Pro tyto účely lze využít i kolová vozidla pěchoty IVECO a

PANDUR II disponující kamerovým systémem na střelecké věži. V praxi se jejich

nasazení osvědčilo při střežení muničního skladu ve Vrběticích. Vojenská policie

disponuje účinným kontejnerovým pracovištěm centrální ochrany (KPCO), které je určeno

pro ochranu základen a systém ostrahy a monitorování (SOM) pro dálkovou plošnou

ostrahu prostoru. Letectvo může přispět modernizovanými vrtulníky vybavenými

monitorovacím kamerovým systémem a bezpilotními prostředky. V další části byly

uvedeny technické prostředky využívané v zahraničí jako drony s výdrží letu až 30 hodin

vkuse nebo plotové systémy, které se vzhledem k bezpečnostní situaci využívají v mnoha

státech světa. Další neviditelnou možností monitorování pohybu na velké vzdálenosti je

využití technologie pracující na principu akustického snímání okolního prostředí

probíhající v reálném čase za použití optického vlákna. Ke každému z těchto technických

prostředků byla uvedena alternativa vyvíjené v České republice ve spolupráci vysokých

škol, výzkumných ústavů a místních firem.

V poslední kapitole byly vytvořeny modelové situace spolupráce mezi policií, armádou a

po změně stávající legislativy i soukromou bezpečnostní službou. Při tvorbě jednotlivých

variant bylo využito vlastních zkušeností z armády, včetně dlouholeté spolupráce s policií.

První varianty modelových situací jsou tvořeny podle stávající legislativy, kdy ochranu

hranice smí podle zákona zajišťovat pouze policie a armáda. Druhá varianta je vždy po

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 117

změně legislativy s možností využití soukromých bezpečnostních služeb při ochraně státní

hranice. První dvě varianty jsou umístěny do prostředí města České Velenice, které jsou

propojeny s rakouským městem Gmünd. Pro dalších sedm variant byly stanoveny čtyři

bezpečnostní stupně ohrožení státu, na které jednotlivé varianty reagovaly postupnou

aktivací potřebných počtů policistů, vojáků a zaměstnanců SBS. Průběžně byly

rozepisovány potřebné počty zainteresovaných složek pro zabezpečení vyhlášeného

bezpečnostního stupně.

V dnešním bezpečnostním prostředí je ochrana státní hranice velmi důležitá pro zajištění

bezpečnosti občanů České republiky. Díky naší poloze a bezpečnostním opatřením

některých Evropských států jsme se prozatím vyhnuli většímu náporu uprchlické vlny.

Situace kolem uprchlické krize není prozatím vyřešena a může se kdykoli změnit. Z tohoto

důvodu se nesmí ochrana státní hranice podceňovat a Vláda České republiky s policií,

armádou a ostatními zainteresovanými institucemi musí pokračovat v přípravě na zvládání

krizových situací, které se mohou na státní hranici vyskytnout.
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SOS Stráž obrany státu
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SNB Sbor národní bezpečnosti
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PS Pohraniční stráž

NDR Německá demokratická republika
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BVIS Bojový vozidlový informační systém
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