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Hodnocení práce:

Student se v práci věnoval beze zbytku všem zadaným bodům a zároveň se chopil aktuálního
tématu, které musí řešit všechny evropské státy.
V teoretické části je výborně vypracovaný vývoj historie hranic České Republiky. Geografie ČR je
dostatečně rozpracovaná. Bezpečnostní hrozby byly rozpracovány obecně, ale dostatečně pro rozsah
práce. Z osmi stran pojednávajících o legislativě je patrné, že právně jsou vztahy ČR se sousedními
státy dost podobné. Zajímavé je pojednání o ochraně hranic vybraných států EU.
V práci jsou uvedeny maximální kapacity školicích středisek a plány pro nárůst do jednotlivých
služeb, ale chybí statistika rozdílu mezi množstvím nabraných rekrutů a množstvím policistů, kteří
vystoupili ze služebního poměru za vybrané období.

Praktickou část tvoří obsáhlé a podrobně zpracované popisné kapitoly na úkor vlastního výzkumu a
modelové situace.
V dotazníku, který byl zaměřen pouze na lidské zdroje, byly položeny jen dvě otázky. Pokud byli
dotazovaní odborníci na ochranu hranic ČR, mohli mít možnost alespoň v jedné otázce vyjádřit svůj
názor na zlepšení ochrany hranic. Práce s lidskými zdroji je navíc neúplná. Např. Tab. 8 – Zde se
hovoří se o aktuálním množství nasazených policistů. Není zřejmé, jestli se jedná pouze o jednu
směnu nebo množství celkově nasazených příslušníků. Není také jasný důvod proč je v návrhu u
PČR asi 25% nasazených sil tvořeno vedoucími pracovníky a u AČR dostačuje přibližně 10%.
Může to být považováno za plýtvání lidskými i finančními zdroji.
Technické prostředky tvoří z velké části pozemní a vzdušné prostředky AČR. U PČR byly úplně
opomenuty pozemní prostředky, které jsou využívané, kromě mobilního monitorovacího a
velitelského centra.
V diplomové práci postrádám rozbor pracovníka SBS. V modelových situacích je uvedeno, že se
bude podílet na ochraně hranic státu, ale nejsou uvedeny důležité aspekty. Chybí popis současných
pravomocí pracovníka pro tuto činnost a pro varianty druhého typu není uveden nástin pravomocí,
které by měl mít. Není jasná koncepce výzbroje a výstroje pracovníka SBS. Pokud nebude vybaven,
může být naprosto zbytečný a jedná se o nadbytečný výdaj.

Otázky:
1. Jak si představujete činnost smíšené jednotky (AČR+PČR+SBS) na místě zákroku proti

pachateli trestného činu nebo proti nelegálnímu migrantovi?
2. Popište funkci OptaSense, jakým způsobem se určuje konkrétní místo narušení?
3. Co znamená pojem Uprchlík 1951 v tabulce číslo pět?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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